847 326
VLC

DISSERTATIO
INAUGURALIS CHEMICO-MEDICA,
DE
CALCULO URINALI,

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
MAGNIFICI DOMINI

PRAESIDIS ET DIRECTORIS, SPECTABILIS DOMINI
DECANI AC CLARISSIMORUM DD. PROFESSORUM,

PRO
DOCTORIS MEDICINAE LAUREA
RITE OBTINENDA

IN ALMA AC CELEBERRIMA R. S. UNIVERSITATE PESTIENSI PUBLICAE
DISQUISITIONI

SUBMITTIT
SIMEON AUSTERLITZER.

(Theses adnexae publice defendantur in Palatio Universitatis
majori die 26 Novembris 1831.)

PESTINI,
TYPIS LANDERERIANIS.

Dr. SCHEDEL,

LIBRARY
ADICEMUS LIBRARIA
M. ACADEMIA
KÖNYVTARA

STATIOTODA. TA. GEVÉRTÓ

MINŐS KÖNYVHÁZ

KINŐD ÖLVÍTŐSZA. RÉSZ. TÖM. TA. KÖNYVHÁZ
RÉGIÓKÖNYVHÁZ. KÖNYVHÁZ

Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.

Hac ego contentos anguror esse Deos.

Ovid. de Ponto Cap. III.

LIBRARY
KÖNYVHÁZ

VIRO
PERILLUSTRI CELEBERRIMO
MAGNIFICO DOMINO
MICHAELI A LENHOSSÉK,

MED. DOCT. SACR. CAES. ET REG. APOST. MAJEST. AD EXCELS. CONSILIU-
UM REGIUM LOCUMTENENTIALE HUNGARICUM A. CONSILIIS, I. REGNI
HUNGARIAE PROTOMEDICO, FACULTATIS MEDICAЕ REG. SCIENTIAR.
UNIV. PESTIENSIS PRAESIDI, ET STUDII MEDICO-CHIRURG. DIRECTORI,
I. R. SVECICI ORDINIS VASA EQUITI, FACULTATIS MEDICAЕ CAES. UNI-
VERSITATIS, ET CAES. REG. ACAD. JOSEPHINAE MEDICO CHIRURGICAE,
VIND. SOCIETATUM ET ACADEMIARUM R. BRITANNICAE, GÖTTINGENSIS,
ERLANGENSIS, R. NEAPOLITANAE, BEROLIENSIS CAES. PETROPOLITA-
NAE etc. MEMPRO, PLURIUM TT. COMITATUUM TABULAE JUDICIARIAE
ASSESSORI etc' etc,

VIRO

SCIENTIA MERITIS INSIGNI,
NATURAE INDEFESSO OBSERVATORI,
SUPREMO SALUTIS GENTIS HUNGARICAE VIGILI,
PRINCIPI CIVIBUS CARO.

IN

PROFUNDÆ VENERATIONIS TESTIMONIUM
PIA CUM DEVOTIONE
HOC SPECIMEN INAUGURALE

SACRAT

AUCTOR.

§. 1. *Urina* est latex per renes secretus, per genitilia animalium altiorum excretus, oxydata plurima e corpore evehens: aquam, acida, salia; post pastum vero simul azoum superfluum, forma Urei ejiciens. Excreta certo copiosissima sunt Carbonium excessivum per pulmones, Azoum (penes oxydata vehicula) per renes, Carbonium, et Azoum cum Phosphoro et Sulphure per intestinum.

§. 2. *Qualitates* physicae Urinae recentis sunt: forma liquida guttans, pelluciditas, color dilute flavescens, odor proprius juris animalis recentis (ad observationem Proustii leviter violaceus; post refrigerationem primum evolvitur notus odor urinosus vocatus), sapor salsus (amarum esse ingratumque assertit Proust), gravitas specifica 1,020 ad W. Henry, 1,0125 ad Proust.

§. 3. *Constitutio Urinae* hominis sani sequente sistitur tabula, ad Berzelii investigationem, subjuncta simul constitutione Urinae equinae et vaccinae,

Urina hominis sani, secundum Berzelius.	Urina equi, sec. Fourcroy et Vauquelin.	Urina Vaccae, secundum Brande.
Aqua 933	Aqua et muci . 940	— — — — —
Urei 30,10	— — — . 0,007	— — — — — 4
Sulfatis Kali . 3,71	— — — — —	— — — — — 6
Natri 3,16		
Phosphatis Natri (2,94)		
Ammonii (4,45)		
Muriatis Natri 1,65	Mur. Kali . . . 0,009	Mur. Amm. et Calc. 15
Ammonii 1,50		
Phosphatum terreorum cum Fluorato Calc. . . . 1,0		Phosph. Calc. 3
Acidi lithici . . . 1,0	Carbonatis Natri 0,009	
Silicae 0,03	Calcar. 0,011	
Salivinae, Osma-(, zomi, Acidi la-(, etici et Lactatis(, Ammonii (17,14	Benzoatis Natri 0,024	
Muci 0,32		
1,000		
Albumen adest interdum, uti in urina aegrotorum, quae hinc facile in putredinem vergit, (Prout) copiosum in seminarum urina lactescente, quae caseum praebuit, copiosior in viduis junioribus et in ablactantibus.—Praecipitatur id per acidum Nitricum, Tannum, et Mercurium sublimatum corrosivum.	Albumen, et Carbonatatem Magnesiae notat Chevreul; Benzoas Natri variat, imo abest ad Giese imo acidum hoc est diversum a benzoico, ad Liebis. Acidum phosphoric. notat Giorbert. — Ureum adest, nam cum acido nitrico absque inspissatione dat crystallos nitratis Urei, ad Prout.	Albumen, Kali sulfuricum, — muriaticum, — benzoicum, — carbonicum, Notat Rouelle Gravitalis 1,003 usque 1,029 Odoris est foeni.

Gelatina pars est Urinae humanae dubia.

Mucus in urina hominum sanorum paucus adest, sensim se in sedimentum componens (Berzelius), copiosior in catarrho vesicæ, virescens.

Resina mollis, (weichharz) juncta Ulmina, (Moder) ad investigationes Proustii causa est coloris, odoris, saporis.

Pingve adest post cibos pingves copiosos assumtos, urinam sistens turbidam.

Sulfas Kali dejicitur per Muriatem Barytis in sedi-

mentum, e quo Phosphas simul dejectus redissolvitur, acido muriatico.

Murias Kali quantitate eadem adest, qua sal Ammoniacus, sensim distillato paucō acido tartarico se exhibens (Proust).

Phosphas Natri et Ammonii adest qua Sal duplex, (excessu Phosphatis natri secundum Proust) sistens Salem Urinae nativum, olim Salis microcosmici nomine notum: revera Biphosphas Natri et Ammonii.

Phosphas Magnesiae in majori ad *Phosphateum Calcariæ* adest proportione, quam quae ossa constituit (Berzelius).

Carbonas Calcariæ.

Acidum lacticum Berzelii est aceticum Proustio et Thenardo, nam urina cum paucissimo acido sulfurico destillata dat acetum (Proust), et extractum urinae spirituosum cum Baryte saturatum, spissatum et Alcohole disjunctum separat Acetatem Barytae (Thenard). Salibus adeoque accedit *Acetas* (Lactas) *Natri*.

Acidum lithicum praecipitatur additis acidis aliis, mora longiore, inspissatione, vel tritu parietum vasis citius (Wetzlar): videtur productum esse aegritudinum ad Coindet. Adest autem vel liberum, vel qua Biuras Ammonii (Natri et Calcariæ).

Acidum roseum huic proxime accedit.

Acidum benzoicum in urina humana invenit Scheele interdum solum adesse observarunt Fourcroy cum Vauquelinio et Wetzlar, praecipue in urina infantum; nunquam invenit Proust. An non ciborum assumtorum sit pars tardius excernenda quaeritur. Ex urina inspissata praecipitatur per acidum muriaticum.

Acidum sulfocyanicum ex urina, aut ejusdem extracto spirituoso cum acido phosphorico destillato separatur, muriatam Ferrici rufans (Gmelin).

Acidum Carbonicum ex urina sub antlia pneumatica evolvitur (Proust, Vogel),

Sulphur (an qua pars coëfficiens acidum hydrothionicum, vel sulfocyanicum?) vasa enim argentea ad urinae inspissationem adhibita sensim denigrantur (Proust).

Ferrum e sedimento urinae separavit Wurzer.

Abnormes certo sunt partes: mucus in catarrho ves-

cae, pus (post apertum abscessum pectus penetrantem observatum), sangvis in hydrope scarlatinae posthumo, butyrum, acidum liberum, quod sulfuricum supponitur esse a Prout, alcali liberum, et Salia copiosa terrea: urina enim turbido lactescens saepe evenit, praecipuam in senioribus copiam Phosphatis calcariae (ossa!). Refert Prout casum, in quo Phosphatis Magnesiae Ammonicalis, simulque crystalli aciculares tanta excernebantur quantitate, ut aer ger brevi tempore a pondere 183 librarum ad pondus 100 librarum decreverit.

§. 4. *Urina missa recens indolis est acidae*, rufat enim chartam Lacmus, et Raphani sativi. Natura acida dependet 1-o secundum quosdam ab acido lacticō, libero, vel potius, ad mentem Proutii, a ligato acido phosphorico, nempe ab Ammonii et Natri phosphorici parte in statum Biphosphatis elevato (ex hae solum idea etiam explicari poterit phoenomenon, quod Phosphas Calcariae, alias aqua non solubilis, in Urina in liquidam guttantem subintraverit solutionem). 2-o Etiam acidum uricum aequē cum Ammonio (Natro st calcaria) adest, qua Biuras, Lacmus rufans, hinc is nec Biphosphate Ammonii decomponitur (Prout), imo Phosphas Ammonii per acidum uricum partim decomponitur.

Refrigeratione ex Urina secedit in vasis continentis fundum Mucus vesicalis maxima sui parte, imo decompositus? cum acido urico, quod sistit crystallos rubras Biuratis Amonii, cum pauciore Urate Natri (Berzelius). Urina ad thermometri R. gradum 0 turbatur, sensim deponit floccos flavos, aut coloris carnei, quae quavis calefactione redissolvuntur (Wetzlar). Sedimentum salinum urinae est Biuras Ammonii, Natri, Calcariae et Ferrici, cum pauco Phosphate Calcariae.

Evaporata in spatio vacuo urina copiosum dimittit pulverem Biuratis Ammoniae (Prout); evaporata et refrigerata dat crystallos copiosas salis microcosmici-Phosphatis Natri Ammoniacalis (sal nativus Urinae, schmelzbares Harnsatz), praecipue si ope alcoholis praevie separatum fuerit Ureum.

Destillatione transmittit in vas excipiens Spiritum Urinae: Carbonatem et Acetatem Ammonii, obortum ex Ureo decomposito.

Putredo Urinam plane decomponit. Dependet tamen ingressus ejus a partium animalium praesentia, ab aëris influxu et temperatura. Nam vasis plenis, clausisque longe asservatur, sine putredine (Proust, Gay-Lussac); nam ex aëre attrahit Oxygenium et fermentat, imo si aëris clausi Oxygenium omne absumsit, putredo quoque cessat, nec ulterioris progreditur (Gay-Lussac). Urina putrescit eo citius, quo plus tenet muci vel albuminis, quo altior est temperatura. — Decomponitur hac operatione utplurimum Ureum, quod tres efficit centesimas partes. Odor mutatur initio in eum lactis acescentis, dein vero fit foetidus, alcalescens, seu ammoniacalis. Quae hactenus in acido lacticō libero soluta fuerunt, excidunt, Phosphas nempe Calcariae et Magnesiae, qua Phosphas Calcariae et Phosphas Magnesiae Ammoniacalis, cum ex Ureo obortum Ammonium Acidō subigendo plus quam sufficit.

Urina putrefacta tenet 1-o Ammonium unitis acidis pluribus: acetico, (lacticō!), benzoico, phosphorico, muratico, carbonico; 2-o Salia cetera non mutata; 3-tio Sedimentum mucus, cum Urato Ammonii, Phosphate Calcariae, Phosphate Magnesiae Ammoniacali pristinibus crystallisato.

Praecipitatio Urinae peculiaria inter laticis hujus phoenomena notanda est, quae per Salia plura, praecipue Ammoniacalia, contingit: muriate enim Ammonii Phosphate Ammonii ex ea praecipitatur Uras Ammonii, difficiliter solubilis (Gmelin).

§. 5. *Variat Urina* quantitate et qualitate, quarum utrarumque nexus summus est cum perspiratione cutanea, saepe oppositus, tamen etiam analogus. Generatim quantitas se habet in ratione inversa quantitatis perspirationis cutaneae. — Causae variationis sunt tempus diei, anni, ratio tempestatis, assumtorum ciborum, remediorum, individui aetas, constitutio, et morbi.

Tempus anni mutat Urinam: aestate et in regionibus calidis plus evehit Urei, minus acidi urici; hyeme et in regionibus frigidis plus acidi urici.

Tempus diei mutationes afferit praecipue per somnum et digestionem: matutino enim tempore Urina copiosissimas tenet partes fixas, saepe etiam acidum uricum liberum (Wetzlar); post digestionem finitam, horis 4—5 post